
EN_EJECUCIONESTADO:

INSTITUCIÓN:      32   -   INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

OBJETIVO 
ESTRATEGICO 1 MEJORAR LA ACCESIBILIDAD DE LA INFORMACIÓN PÚBLICA A LA POBLACIÓN A TRAVÉS DE MECANISMOS INNOVADORES 

DE DIVULGACIÓN Y PROMOCIÓN, QUE GENERE CONFIANZA EN LAS INSTITUCIONES OBLIGADAS. 

RESULTADO INSTITUCIONAL:

1 INCREMENTADO EL NÚMERO DE PERSONAS DE LOS DIFERENTES  SECTORES DE LA SOCIEDAD 
HONDUREÑA ASÍ COMO DE ORGANISMOS INTERNACIONALES  QUE  A TRAVES DE DE MECANISMOS 
INNOVADORES DE DIVULGACIÓN Y PROMOCIÓN ACCEDEN A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

OBJETIVO 
OPERATIVO 1

ATENDER LOS EXPEDIENTES CON RECURSO DE REVISIÓN DE REVISIÓN, DENUNCIAS, DICTAMENES LEGALES Y 
SOLICITUDES VARIAS EN TIEMPO Y FORMA A LA POBLACIÓN EN GENERAL PARA RESOLUCIONES DERIVADAS DE LOS 
RECURSOS, DENUNCIAS Y EXPEDIENTES PROCESADOS.

PRODUCTO 1
RESOLUCIONES EMITIDAS POR EL INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (IAIP), BASADAS EN LA LEY DE 
TRANSPARENCIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (LTAIP) DE CONFORMIDAD A LAS SOLICITUDES DE 
INFORMACIÓN RECIBIDAS Y CONTESTADAS A LA CIUDADANIA EN GENERAL.. 

PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

RESOLUCIÓN105UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 4 TRIMESTRAL TIPO 

PRODUCTO: PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-0-0

25 25 25 25

00100PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

FINALPRODUCTO: ACUMULANO 
ACUMULABLE:

CONTROL DEL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

10,302,829.
00

10,302,828.
00

10,302,828.
00

10,302,828.
00A/PRES:

100TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

TOTAL GLOBAL A/PRESUP: 41,211,313.00

1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 100 0 0

25252525CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4

10,302,829.
00

10,302,828.
00

10,302,828.
00

10,302,828.
00A/PRES:

100

TOTAL A/PRESUP. UE:

TOTAL CANTIDAD UE:

41,211,313.00

PRODUCTOS POR UNIDADES EJECUTORAS (POA)
PLAN OPERATIVO ANUAL
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PRODUCTO 2 DICTAMENES LEGALES EMITIDOS

PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

DICTÁMEN30UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 4 TRIMESTRAL TIPO 

PRODUCTO: PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-2-0

25 25 25 25

00100PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

SECRETARIA GENERAL

1,071,357.0
0

1,071,358.0
0

1,071,358.0
0

1,071,358.0
0A/PRES:

100TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

TOTAL GLOBAL A/PRESUP: 4,285,431.00

1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 100 0 0

25252525CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4

1,071,357.0
0

1,071,358.0
0

1,071,358.0
0

1,071,358.0
0A/PRES:

100

TOTAL A/PRESUP. UE:

TOTAL CANTIDAD UE:

4,285,431.00

PRODUCTO 3 ACTOS DE COMUNICACIÓN EMITIDAS A LAS INSTITUCIONES OBLIGADAS

PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

ACTO DE COMUNICACION607UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 4 TRIMESTRAL TIPO 

PRODUCTO: NO PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-2-0

25 25 25 25

00100PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

SECRETARIA GENERAL

100TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

PRODUCTOS POR UNIDADES EJECUTORAS (POA)
PLAN OPERATIVO ANUAL

REP:R00824643
GESTION:2024

05/06/2024 10:56:54 a.m.
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1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 100 0 0

25252525CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4

100TOTAL CANTIDAD UE:

OBJETIVO 
OPERATIVO 2 VERIFICAR LOS PORTALES DE TRANSPARENCIA DE LAS INSTITUCIONES OBLIGADAS DE ACUERDO A LOS LINEAMIENTOS DE 

VERIFICACIÓN VIGENTES A INSTITUCIONES OBLIGAAS

PRODUCTO 1 PORTALES DE TRANSPARENCIA VERIFICADOS.

PERIODO 12PERIODO 11PERIODO 10PERIODO 9PERIODO 8PERIODO 7PERIODO 6PERIODO 5PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

VERIFICACION516UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 6 MENSUAL TIPO 

PRODUCTO: PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-4-0

350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

004200PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

GERENCIA DE VERIFICACIÓN

396,961.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00A/PRES:

4200TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

TOTAL GLOBAL A/PRESUP: 4,763,576.00

1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 4200 0 0

350350350350350350350350350350350350CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4 PERIODO 5 PERIODO 6 PERIODO 7 PERIODO 8 PERIODO 9 PERIODO 10 PERIODO 11 PERIODO 12

396,961.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00396,965.00A/PRES:

4200

TOTAL A/PRESUP. UE:

TOTAL CANTIDAD UE:

4,763,576.00

PRODUCTOS POR UNIDADES EJECUTORAS (POA)
PLAN OPERATIVO ANUAL

REP:R00824643
GESTION:2024

05/06/2024 10:56:54 a.m.
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PRODUCTO 2 INSPECCIONES REALIZADAS A LAS INSTITUCIONES DEL SECTOR PÚBLICO 

PERIODO 12PERIODO 11PERIODO 10PERIODO 9PERIODO 8PERIODO 7PERIODO 6PERIODO 5PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

INSPECCION50UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 6 MENSUAL TIPO 

PRODUCTO: NO PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-4-0

10 15 15 15 15 20 20 20 20 20 15 15

00200PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

GERENCIA DE VERIFICACIÓN

200TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 200 0 0

151520202020201515151510CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4 PERIODO 5 PERIODO 6 PERIODO 7 PERIODO 8 PERIODO 9 PERIODO 10 PERIODO 11 PERIODO 12

200TOTAL CANTIDAD UE:

OBJETIVO 
OPERATIVO 3

CAPACITAR A LOS DIVERSOS SECTORES DE LA SOCIEDAD SOBRE LA LTAIP Y DEMÁS LEYES REALTIVAS A ESTE DERECHO 
A PERSONAS CAPACITADAS PARA LA ADMINISTRACIÓN  PÚBLICA Y DEMÁS AREAS DE LA SOCIEDAD CAPACITADOS EN LA 
LTAIP.

PRODUCTOS POR UNIDADES EJECUTORAS (POA)
PLAN OPERATIVO ANUAL

REP:R00824643
GESTION:2024

05/06/2024 10:56:54 a.m.
REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

MODIFICACIONES
EJERCICIO: 2024
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PRODUCTO 1 CAPACITACIONES A LAS PERSONAS DE LOS DIFERENTES GRUPOS Y SECTORES VULNERABLES DE LA SOCIEDAD SOBRE 
LA LTAIP Y DEMAS LEYES APLICABLES

PERIODO 12PERIODO 11PERIODO 10PERIODO 9PERIODO 8PERIODO 7PERIODO 6PERIODO 5PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

PERSONA74UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 6 MENSUAL TIPO 

PRODUCTO: PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-5-0

500 500 500 1000 1000 1500 1000 1000 1500 500 500 500

0010000PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

GERENCIA DE PROMOCIÓN Y CAPACITACIÓN

242,638.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00A/PRES:

10000TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

TOTAL GLOBAL A/PRESUP: 2,911,590.00

1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 10000 0 0

500500500150010001000150010001000500500500CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4 PERIODO 5 PERIODO 6 PERIODO 7 PERIODO 8 PERIODO 9 PERIODO 10 PERIODO 11 PERIODO 12

242,638.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00242,632.00A/PRES:

10000

TOTAL A/PRESUP. UE:

TOTAL CANTIDAD UE:

2,911,590.00

PRODUCTO 2 PROCESOS DE CERTIFICACIÓN EN LA EDUCACIÓN NO FORMAL SOBRE LA LTAIP Y LEYES RELACIONADAS 

PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

GESTION595UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 4 TRIMESTRAL TIPO 

PRODUCTO: NO PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-5-0

0 1 0 1

002PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

GERENCIA DE PROMOCIÓN Y CAPACITACIÓN

2TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

PRODUCTOS POR UNIDADES EJECUTORAS (POA)
PLAN OPERATIVO ANUAL

REP:R00824643
GESTION:2024

05/06/2024 10:56:54 a.m.
REPUBLICA DE HONDURAS
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MODIFICACIONES
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1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 2 0 0

1010CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4

2TOTAL CANTIDAD UE:

OBJETIVO 
OPERATIVO 4 COORDINAR EL IAIP CON SUS RESPECTIVOS CONTROLES A INSTITUCIONES PARA PROCESOS CONTROLADOS.

PRODUCTO 1 INFORMES DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA PRESENTADOS

PERIODO 12PERIODO 11PERIODO 10PERIODO 9PERIODO 8PERIODO 7PERIODO 6PERIODO 5PERIODO 4PERIODO 3PERIODO 2PERIODO 1

CANTIDAD

INFORME DE EJECUCIÓN107
8

UNIDAD DE 
MEDIDA: PERIODICIDAD: 6 MENSUAL TIPO 

PRODUCTO: PRIMARIO

ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA: 11-0-0-3-0

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0012PRODUCCIÓN ANUAL

2024 2025 2026 2027

0

INTERMEDI
APRODUCTO: ACUMULANO 

ACUMULABLE:

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

1,134,660.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0A/PRES:

12TOTAL GLOBAL CANTIDAD:

TOTAL GLOBAL A/PRESUP: 13,615,975.00

1

PRODUCTOS POR UNIDAD EJECUTORA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

GERENCIA_CENTRAL

0

2027202620252024

PRODUCCIÓN ANUAL 12 0 0

111111111111CANTIDAD

DIRECCION ADMINISTRATIVA IAIP

UNIDAD EJECUTORA

1

PERIODO 1 PERIODO 2 PERIODO 3 PERIODO 4 PERIODO 5 PERIODO 6 PERIODO 7 PERIODO 8 PERIODO 9 PERIODO 10 PERIODO 11 PERIODO 12

1,134,660.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0

1,134,665.0
0A/PRES:

12

TOTAL A/PRESUP. UE:

TOTAL CANTIDAD UE:

13,615,975.00

PRODUCTOS POR UNIDADES EJECUTORAS (POA)
PLAN OPERATIVO ANUAL

REP:R00824643
GESTION:2024

05/06/2024 10:56:54 a.m.
REPUBLICA DE HONDURAS
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